<sup>u</sup> viz. the Jesuits. See above, c. xxx. § 21: and Forbes as quoted in c. xxxiii. § 14. note s.

<sup>v</sup> Francisci Sylvi a Brania Comitis, S.T.D., et ejusdem in Acad. Duacena Regii et Ordinarii Professoris, &c., Commentarius in Totam Primam Secundæ S. Tho. Aquinatis Doctoris Angelici et Communiis, folio Duaci, 1635. His proper name was Francois du Bois. He died at Douay in 1649. See Moreri.

<sup>x</sup> "An necessaria sit promissio et pactum de mercede reddenda, ad hoc ut opera bona sint vitæ æternæ meritoria de condigno." F. Sylvius, *ibid.*, Qu. cxiv. art. ii. title of Qu. 4: tom. ii. p. 875. I. C.—"Sunt doctores non contemnendi, qui negant:" but "Resp. communiorem ac omnino probabiliorem esse sententiam eorum, qui affirmant requiri pactum seu promissionem mercedis, ad hoc ut justorum opera veram ac proprie dictam habeant rationem meriti de condigno; non sic quidem quasi illa opera valorem sui dignitatem suam intrinsecam habeant ex ejusmodi pacto; sed quoniam ultra dignitatem quam totam ex gratia habent, necessarium sit

pactum seu promissio de reddenda mercede, ad hoc ut illi qui ex gratia sunt bene operati, habeant jus ad vitam æternam tanquam ad mercedem; utque ipsorum opera vere ac proprie sint talis vitæ meritoria." *Id.*, *ibid.*, I. C, E. 2. A.—"Confirmatur: si bona opera justorum tantum ex natura sua et non ex vi alicujus promissionis essent apud Deum meritoria de condigno, Christus non meruisset nobis vitam æternam directe, sed solum indirecte, quatenus gratiam et in ea perseverantiam nobis promeruit: certum est autem quod non minus directe nobis meruit gloriam quam gratiam, ut et per se patet, et habetur ex Concil. Trident. . . Assumpt. probatur, quia secluso Christi merito quoad respectum vitæ æternæ, illa vita nihilominus esset debita propter naturam et qualitatem ipsorum operum, si verum foret quod eam de condigno mereantur absque pacto vel promissione quæ propter Christi merita sit facta." *Id.*, *ibid.*, p. 875. 2. E, 876. I. A.—"Denique, si quis alienum agrum colat, . . nullo prorsus interveniente pacto vel promissione mercedis, alter non tenetur ex justitia mercedem ei dare, ac per consequens ipse non est eam ex condigno meritus." *Id.*, *ibid.*, p. 876. I. C. D.—He says however afterwards, that "audiendi non sunt

School attributes to the works of Christians, to be grounded ‘*in dignatione Dei* ;’ because God vouchsafes and ‘deigns’ to accept them, whose they are, as worthy of the reward ; expressing also the promise of the Gospel, whereby this condescension of God is declared.

§ 16. The school doctors found out the terms of “*meritum ex congruo et ex condigno*”—“merit of congruity and condignity :” some of them, because they thought, that the works of mere nature deserve supernatural grace, in regard that it is fit, that God should reward him that doth his best with it ; [some of them,] that works done in the state of grace are worth the glory of the world to come. But as the former

C H A P.  
XXXIII.

[“*Meritum ex congruo et ex condigno.*”]

qui valorem seu dignitatem operis meritorii desumi volunt ex *sola Dei externa* acceptatione,” &c. ; for “*juxta hanc sententiam opera justorum non habent condignitatem veram et intrinsicam ad mercedem vitæ æternæ, ac per consequens non essent etiam proprie meritoria de condigno, sed deberetur eis vita æterna solum propter promissionem et non propter opera.*” Id., *ibid.*, art. iii. Qu. 2. p. 882. 2. C, D.

According to Vasquez, Scotus, Biel, and Cardinal Cajetan, teach, that “*posse hominem dolere de peccatis, propter Deum super omnia dilectum, ex propriis viribus, et hanc esse ultimam dispositionem ad gratiam habitualem justificantem, et meritum ad illam, non quidem condignum sed congruum : atque hanc contritionem posterius natura informatam gratia habituali esse jam meritoriam de condigno regni cælorum.*” Vasquez, In Prim. Part. D. Thomæ, Disp. xci. c. 10. § 59 ; tom. i. p. 645. b. Ingolst. 1609.—“*Ex historia Concilii Tridentini*” (Father Paul’s Hist. of the Council of Trent, Brent’s translation ; “lib. ii., ad annum 1546,” pp. 197, 198. Lond. 1640) “*patet in eo concilio Franciscanos magna cum contentione defendisse jam dictam opinionem*” (that above cited from Vasquez) “*Gabrielis et Scoti, affirmantes opera moralia, ex viribus naturæ ante gratiam facta, hominem vere et proprie præparare ad justificationem, ac illam infallibiliter et ex certa lege de congruo mereri, hominemque per naturam posse talem dolorem de peccato concipere, ut remissionem ejus de congruo mereatur.*” Le Blanc, *Thes. Theol.*, *Thes.* an homo in statu peccati solis naturæ viribus, &c., § 7. p. 645.—

And after the council of Trent,—“*Quamvis nullus sibi mereatur primam gratiam, secundum quod dictum est, potest tamen peccator se habilitare ad gratiam, faciendo quod in se est, quia nulli talium gratia denegatur : hoc autem non est ex merito digni vel condigni sed congrui.*” J. de Combis, *Compend. Totius Theol. Verit.*, lib. v. c. 12. p. 405. 12mo. Lugd. 1579. And in the preceding chapter, “*Dicendum ergo quod nullus meretur sibi primam gratiam merito digni vel merito condigni sed tantummodo merito congrui.*” Id., *ibid.*, c. 11. p. 404.—And see the whole Thesis of Le Blanc, just cited, whence these passages are borrowed.—“*Quamvis communiter doceant (doctores scholæ Romanæ) bona opera justorum ad vitam æternam habere condignitatem et proportionem quandam, attamen alii plus, alii minus, hac in parte bonis operibus tribuunt. Siquidem nonnulli sunt qui bonis operibus ex gratia Christi factis æquale omnino pretium cum vita æterna tribuere videntur. Inter hos numerare possumus Gabr. Vasquez. Nam tom. ii. in l. 2. Disp. cexiv. c. 11” (§ 80, 81. p. 818. a, b.) “*dicit vitam æternam et bona justorum opera inæqualia quidem esse secundum id quod formaliter habent, . . sed hoc non obstat quominus inter bona illa opera et vitam æternam sit æqualitas secundum dignitatem et meritum. . . Unde postea disp. cexv. c. 2” (§ 6. p. 823. b.) “*collegit a Colonien-sibus Jesuitis recte dictum cælum proponi nobis venale, et quod meritis condignis tanquam pretio æquali comparandum sit. . . Alii vero minus dure hac in parte loquuntur. . . Bellarminus, De Justificatione, lib. v. c. 17” (Con-***